طاهره عظیم‌زاده تهرانی

عضو هیأت علمی

دانشگاه آزاد مشهد

درباره شخصیت جابر بن حیان ابهامهای بسیاری وجود دارد. سال تولد او دقیقاً مشخص نیست. او را طوسی، ازدی و حرّانی خوانده‌اند. ابن خلّکان به او نسبت طرطوسی^۱ داده که نام بندری در کرانه دریای مدیترانه است. اوج شهرت جابر سال ۱۶۰ / ۷۷۶ م می‌باشد.^۲

پدرش حیان عطار (دارو فروش) بود که در اوایل قرن دوم / هشتم بر ضد بنی امیه برخاست^۳، سپس همراه خانواده به طوس رفت و به عباسیان پیوست. جابر پس از پیروزی عباسیان به کوفه برگشت و احتمالاً در این زمان بود که به حلقه درسی امام جعفر صادق علیه السلام درآمد.^۴

آثار بسیاری را به جابر بن حیان نسبت داده‌اند.

ابتکارهای علمی جابر را بسیار شمرده‌اند، تهیه اسید سولفوریک، تهیه اسید نیتریک، تهیه شنگرف (شنگرف واژه‌ای فارسی است که فرمول شیمیایی آن Hgs است)، تهیه هیدروکسید کربنات سرب، نوشادر مصنوعی و جز اینها را از کارهای او دانسته‌اند.^۵

سال وفات جابر مشخص نیست. حاجی خلیفه سال ۱۶۰ق / ۱۷۷۶م^۶ و عزالدین جلدکی (۷۴۳ق / ۱۳۴۲م) در عصر خلافت مأمون (۱۹۸-۲۱۸ق / ۸۱۳-۸۳۳م) ذکر کرده‌اند.^۷ قبر او معلوم نیست، در روزنامه اطلاعات (۱۸ دی ۱۳۴۶) خبری چاپ گردید^۸ مبنی بر اینکه

۱- کارل بروکلمان، تاریخ الادب العربی، ترجمه (به عربی) عبدالحلیم النجار، قم، دارالکتاب الاسلامی، بی‌تا، ج ۴، ص ۳۱۶-۳۱۰.

۲- فؤاد سزگین، تاریخ نگارشهای عربی، ترجمه سعید فیروزآبادی، تهران، فرهنگ و ارشاد اسلامی، ۱۳۸۰ش، ج ۴، ص ۳۱۶-۲۵۵.

همچنین جنبه تجربی آن بیشتر و جنبه عرفانی کمتر مطرح گردیده است. برخی معتقدند مؤلف آثار گبری که از عربی ترجمه نشده، ظاهراً کیمیادانی اسپانیایی بوده که خواسته است از شهرت جابر استفاده کند.^۳

به کار بردن لفظ «سیدی جعفر» در کتابهای جابر نیز سبب گردیده که این سؤال پیش بیاید آیا منظور او از جعفر، امام جعفر صادق (ع) (۱۴۸ق / ۷۶۵م) امام ششم شیعیان است، یا جعفر بن

۱ - سید رضا آقا پور مقدم، دایرة المعارف شیمیدانان جهان، زندگینامه، اکتشافات و اختراعات، تهران، نشر کتاب، ۱۳۶۵ش، ص ۳۹۹.

۲ - هانری کربن، تاریخ فلسفه اسلامی از آغاز تا درگذشت این رشد، ترجمه اسدالله مبشری، تهران، امیرکبیر، ۱۳۷۱ش، ص ۱۷۷.

وی برخی دستوره‌های جابر را با دستوره‌های کیمیاگران قدیم‌تر در پیوست کتابش آورده است. اشاره سوم در کتاب شرح الرحمة و الظلمه آمده که در آن، نام نویسنده یحیی بن ابی بکر البرمکی ذکر شده و او خود را شاگرد جابر می‌خواند. احتمالاً این شخص همان یحیی بن خالد برمکی (۱۹۰ق/۸۰۵م) است.^۳

بنا به نوشته الندیم، رازی (۳۱۳ یا ۳۲۳ق / ۹۲۵ یا ۹۳۵م) هم در کتابهای خود از جابر بن حیان به عنوان استاد یاد می‌کند.^۴ گفته شده رازی کتاب الأُس جابر را به شعر درآورده و برخی را ترجمه کرده است.^۵

ابن امیل (درگذشته قرن چهارم / دهم) در کتاب الماء الورقی و الارض النجمیه از جابر یاد کرده است. وی ضمن تکریم جابر، مدعیان صنعت کیمیا را که معاصر وی بودند نکوهش می‌کند.

۶- محمد علی مولوی، «ابن امیل»، دایرة المعارف بزرگ اسلامی، ج ۳، ص ۴۳.

کتاب کثر الحکمه را در کیمیا نوشته و در آن از ابو موسی جابر، ابوالخیر مصری و محمد بن زکریای رازی یاد کرده است.^۱ در اندلس یعنی غرب جهان اسلام هم کسانی درباره جابر مطلب نوشتند. مسیلمه مجریطی (۳۹۸ق / ۱۰۰۷م) نوشته است: اما دانشمندی که در این صنعت [کیمیا] به طور کامل برتری و برجستگی داشت و بر همه مقدم بود، شیخ الاجل ابو موسی جابر بن حیان صوفی بوده است.^۲

در بین نویسندگان مسلمان، کسانی بودند که جابر را قبول نداشتند. ابو سلیمان منطقی سجستانی (۳۷۰ق / ۹۸۱م) نوشته‌های جابر را متعلق به دوستش به نام حسن بن النکد موصلی دانسته^۳ که در برابر دریافت پول از کیمیاگران، این آثار را نگاشته و به جابر منسوب کرده است. هانری کربن به نوشته‌های سجستانی اعتماد ندارد و نوشته چندان تمایل ندارد که سخن ابو سلیمان سجستانی را جدی تلقی کند.^۴ در ضمن بسیاری از آثار جابر در نقل قولهای نویسندگانی دیده می‌شود که پنجاه سال پیش از موصلی مذکور می‌زیسته‌اند.^۵

این شخص در حقیقت وجود داشته و کارش، آشکارتر و روشن‌تر از هر چیز و تصنیفاتش مهم‌تر و بیشتر از هر کسی بوده و در مذهب شیعه تألیفاتی دارد که مادر جای خود ذکر نموده‌ایم»^۶.

در قرن هشتم / چهاردهم، ابن نباته مصری (۷۶۸ق / ۱۳۶۶م) هم نسبت به شخصیت جابر شک داشته است.^۷ البته ابن نباته از ادبا و شعرا بوده و نسبت به کیمیا نظر مساعدی نداشته است. نویسنده کتاب نزهت‌نامه علایی معتقد است که عوام الناس علم کیمیا را درک نمی‌کنند.

۱ - همو، «ابن وحیسه» دایرة المعارف بزرگ اسلامی، ج ۵، ص ۴۳.

۲ - آقایانی، شرح حال و آثار شیمیدانان اسلامی، ص ۷۵.

۳ - پلسنر، جابر، ص ۳۵۰.

۴ - سزگین، تاریخ نگارهای عربی، ج ۴، ص ۲۴۵.

۵ - همان، ص ۲۴۴. ۶ - الندییم، الفهرست، ص ۶۳۷.

۷ - آقایانی، شرح حال و آثار شیمیدانان اسلامی، ص ۷۷.

وی که کتاب خود را در زمینه علوم طبیعی بین سالهای ۵۰۶-۵۱۳ق / ۱۱۱۳-۱۱۲۰م نوشته است ضمن تأیید علم کیمیا، از جابر و استاد او یاد می‌کند؛ مردی که فیلسوف بوده و از جابر خواست تا این علم را برای مردم بازگو نکند؛ زیرا افراد معمولی از درک آن عاجز هستند. جابر به استاد خود قول داد که این مطلب را «چندان بگویم و به رمزها بنمایم که کس بدان راه نبرد الا از بندگان مخلص خدای و مستحق»^۱.

قفطی (۶۴۶ق / ۱۲۴۸م) شرح حال جابر را آورده و نوشته دارای تألیفات کثیره مشهور در باب کیمیاست و در زمینه علوم فلسفه آگاهی داشته و دعوی علوم باطن و مذهب متصوفان می‌نمود. وی اشاره دارد که جابر بن حیان با علم اسطرلاب نیز آشنا بود^۲. ابن خلکان (۶۸۱ق / ۱۲۸۲م) از ابو موسی جابر بن حیان الصوفی الطرطوسی به عنوان شاگرد امام جعفر صادق علیه السلام یاد می‌کند که کتابی شامل هزار ورق و متضمن پانصد رساله از آن حضرت تألیف کرد^۳. همین مطلب را یافعی در *مرآة الجنان* آورده است^۴.

عزالدین جلدکی در کتاب *نهاية الطلب في شرح المكتسب*، بسیار از جابر یاد کرده و او را حکیمی دانسته که «روزگار ماندش را ندیده است و هیچ کس از نظر حکمت به جایگاه او نرسیده و نخواهد رسید»^۵. همچنین نوشته است چندین بار از مرگ نجات یافته و با مرگ خاندان برمکی به کوفه گریخت و در آنجا مخفی شد تا در روزگار مأمون به او پیوست و برای ولایتعهدی امام رضا علیه السلام کوشش کرد^۶.

ابن خلدون (۸۰۸ق / ۱۴۰۵م) هم در مقدمه،

در قسمتهای ساحران و کیمیاگران از جابر سخن گفته است و او را پیشوای تدوین‌کنندگان فن کیمیا دانسته حتی این دانش را به او اختصاص داده و آن را «دانش جابر» نامیده است^۷.

جابر در منابع شیعی

با توجه به اینکه جابر در کتابهای خود را شاگرد امام جعفر صادق علیه السلام خوانده، لازم است پیش از پرداختن به نظرات مستشرقان نگاهی به کتابهای شیعه بیندازیم و جایگاه جابر را در این آثار مشخص کنیم.

در کتابهای رجالی کهن شیعه چون رجال نجاشی (۴۵۰ق / ۱۰۵۸م) و فهرست و رجال

۱ - شهردان بن ابی الخیر رازی، نزهت نامه علایی، تصحیح فرهنگ جهانپور، تهران، مطالعات و تحقیقات، ۱۳۶۲ش، ص ۵۰۶.

۲ - علی بن یوسف قفطی، تاریخ الحکما، ترجمه فارسی از قرن ۱۱ به کوشش بهین دارایی، تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۴۷ش، ص ۵۰۶.

۳ - ابن خلکان، وفيات الاعیان، ج ۱، ص ۳۲۷.

۴ - عبدالله بن اسعد یافعی، مرآة الجنان و عبرة یقظان فی معرفة ما یعتبر من حوادث الزمان، با حواشی خلیل المنصور، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۷ق/۱۹۹۷م ج ۱، ص ۲۳۸.

۵ - جلدکی، «نهاية الطلب»، کتاب خطی، ص ۱۱۲. a.

۶ - همان، ص ۲۲۷. b.

۷ - عبدالرحمان بن محمد بن خلدون، مقدمه ابن خلدون، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م، ص ۵۰۴.

شیخ طوسی (۴۶۰ق / ۱۰۶۷م) نامی از جابر بن حیان نیامده است، ولی در کتابهای رجالی معاصر مطالبی از او نقل گردیده است. آیه الله خوبی در مورد جابر نوشته است: الصوفی، الطرطوسی، ابو موسی از بزرگان اصحاب ماست. نسبت به علوم غربیه آشنا بود، نوشته‌های بسیاری دارد که از امام صادق علیه السلام اقتباس کرده است.

برخی آن را ترجمه کتاب الخالص^۱ و برخی ترجمه کتاب الاستشمام^۲ جابر دانسته‌اند.

آثاری از جابر در قرون وسطی ترجمه شده است که اصل آن به عربی وجود دارد، از جمله کتاب السبعین را ژراردو کرمونایی (Gerarde Cremone) (۵۷۴ق / ۱۱۸۷م) به لاتین ترجمه نمود و کتاب الکیمیا^۳ را در سال ۵۳۹ق / ۱۱۴۴م رابرت چستری (Robert Chester) به انگلیسی ترجمه کرد با عنوان: *The Book of the Coposition or Alchemy*.

تا سده‌های یازده و دوازده / هفده و هجده این آثار مورد توجه کیمیاگران بود، تا اینکه مستشرقان شروع به نوشتن مطالبی درباره جابر کردند.

وی مانند بسیاری دیگر از دانشمندان از امام جعفر صادق (علیه السلام) به عنوان استاد خود یاد می‌کند. بنا بر اظهارات خود او، بسیاری از کتابهایش همچون مجموعه صد کتاب (که بعدها به ۱۱۲ افزایش یافت)، هفتاد کتاب، پانصد کتاب و برخی آثار دیگر درباره نظریه رابطه تعادلی مواد را پیش از فوت [امام] جعفر صادق (علیه السلام) (۱۴۸ق / ۷۶۵م) نگاشته است. کتاب البحث، السموم و الخمسین از جمله آخرین بخشهای مجموعه آثار جابر است. از ویژگیهای آثار جابر آن است که وی در طول زمان آنها را تصحیح و در آنها تجدید نظر کرده و اطلاعات جدیدی افزوده است. کتاب الخواص یکی از نمونه‌های جالب در این باره است»^۳.